
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2014 
 

 

 

Název projektu:  

 

Československá emigrační vlna 1948 na příkladu konkrétního životního příběhu 

 

Řešitelský tým:  

 

 

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. – hlavní řešitel 

Mgr. Michal Strobach - spoluřešitel 

 

  

 

Popis a splnění cílů řešení: 

 

Cílem projektu Československá emigrační vlna 1948 na příkladu konkrétního životního 

příběhu byl sběr archivních materiálů v soukromých sbírkách a veřejných archivních 

institucích a knihovnách v Austrálii.  

V rámcí zahraničního pobytu byl proveden:  

• terénní výzkum v National Archive of Australia, National Library of Australia, v 

soukromém archivu V. A. Chadima a v knihovně krajanského sdružení Beseda - The 

Czechoslovak Australian Association of Canberra and Region, Inc., sběr materiálu k 

exilovým vlnám 1948 a 1968 v návaznosti na v ČR dosud nepublikované práce a informace) 

• návštěva institucí National Museum of Australia a War Memorial muzeum, Museum of 

Australian Democracy a dalších institucí s historickou tématikou 

• byl navázán kontakt s krajanským sdružením v Beseda v Queanbeyan (NSW) – návštěva 

krajanského domu a debata s tajemníkem sdružení panem René Ježem – krajanské sdružení v 

případě potřeby umožní našim studentům využití ubytovacích kapacit v krajanském domě 

• v rámci pobytu byla uskutečněna a zaznamenána série rozhovorů s V. A. Chadimem 

vztahujících se k problematice počátku čs. vojenského exilu v roce 1948 a čs. exilu. 

 

Po návratu do ČR byly systematizovány získané archivní fondy tak, aby získané archivní 

materiály byly využitelné pro badatelské účely.  

S ohledem na konečnou fázi práce na projektu lze konstatovat, že všechny uvedené cíle se 

podařilo naplnit. 

 



 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV:  

K datu předkládané závěrečné zprávy nemohly být výsledky zařazeny do databáze OBD, 

neboť jsou aktuálně v redakčním řízení. 

 

 

Stav výstupu:  

V současné době je publikační výstup s názvem It is a Long Way to a New Home. Z 

východních Čech na druhý konec světa předložen redakční radě Východočeského sborníku 

historického a zařazeno na pořad jednání nejbližší redakční radě. Východočeský sborník 

historický je v databázi ERIH. 

It is a Long Way to a New Home. Z východních Čech na druhý konec světa 

Autor: Michal Strobach 

Abstrakt: Příspěvek poukazuje na složitou situaci československých uprchlíků po únoru 

1948 v prostředí německých a rakouských uprchlických táborů, které se staly přestupní stanicí 

nejen na jejich další cestě do západních zemí, ale často se staly také významným mezníkem v 

jejich životě. Popisuje osobní cestu několika málo jedinců, bývalých frekventantů Letecké 

vojenské akademie v Hradci Králové, kteří se rozhodli následovat své učitele a podle jejich 

vzoru se vydali na cestu za svobodou. Na základě osobní zkušenosti líčí situaci jejich odchodu 

do zahraničí a současně odkrývá pozadí jejich další důležité volby při hledání nového 

domova.  

Je připravována k předložení redakční radě VLH materiálová studie o emigraci sudetských 

Němců do Austrálie.  

Získané materiály ze soukromého archivu V. A Chadima osvětlily dosud neznámé osudy 

frekventantů LVA vztahující se k dizertační práci spoluřešitele SV Michala Strobacha. 

Předpoklad zpracování dalších studií k čs. emigrační vlně 1948 a 1968 na podkladu získaných 

archivních materiálů ve střednědobém horizontu. 

 

Celkem přidělené prostředky:  

89.143,- Kč 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

Cestovné letenky zpáteční Praha-Sydney 62. 812,- (Jiří Štěpán, Michal Strobach) 

Cestovné jízdné, tuzemské, zpáteční jízdné Sydney - Canberra 6.351,- (Jiří Štěpán) 

Pojištění cestovní 1.360,- (Jiří Štěpán) 

Mimořádná stipendia 18.620,- (Michal Strobach) k pokrytí cestovních nákladů (zpáteční 

jízdné Sydney-Canberra, cestovní pojištění, cestovní náklady tuzemské HK - Praha, cestovní 

náklady v místě pobytu, diety, vedlejší cestovní výdaje, zahrnující odměna SV 1.000,-) 



Univerzita Hradec Králové Dne:  11.12.2014 13:10:21

Strana 1

Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2014 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: ****** Všechny zakázky

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti DalZůstatek k 2014 /  12

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0302/ 00045/ 14 30.9.2014 6 351,00 0,00 Štěpán,AU,,09.09.14-24.09.14

ZAV/ 0311/ 00170/ 14 7.5.2014 62 812,00 0,00 letenka - Štěpán, Strobach

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 69 163,00 0,00 69 163,00

512 Cestovné 69 163,00 0,00 69 163,00

549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU

Počáteční stav 0,00

POK/ 0302/ 00101/ 14 1.11.2014 -0,20 0,00 Štěpán,AU,,09.09.14-24.09.14

549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU -0,20 0,00 -0,20

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 18390/ 14 20.8.2014 17 620,00 0,00 9 Strobach Michal

BAN/ 0802/ 20790/ 14 6.10.2014 1 000,00 0,00 1 Strobach Michal

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 18 620,00 0,00 18 620,00

549 093 Pojištění cestovní

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0316/ 00021/ 14 6.10.2014 1 360,00 0,00 Štěpán Jiří

549 093 Pojištění cestovní 1 360,00 0,00 1 360,00

549 Jiné ostatní náklady 19 979,80 0,00 19 979,80

Náklady celkem 89 142,80 0,00 89 142,80

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00011/ 14 10.2.2014 0,00 89 143,00 Specifický výzkum  NIV  MŠMT

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 89 143,00 89 143,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 89 143,00 89 143,00

Výnosy celkem 0,00 89 143,00 89 143,00

Hospodářský výsledek k 2014 /  12: 0,20

Náklady za vybrané: 89 142,80 89 142,80

Výnosy za vybrané: 89 143,00 89 143,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2014 /  12: 0,20

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce))

Pracoviště: ( 03** )

Činnost: ( ***)

Fullcost:

Zakázka: 2131     ( * )

Podzakázka:  



 

V Hradci Králové dne 7. 1. 2015      

        Jiří Štěpán,  Michal Strobach 

             Jméno a podpis řešitele 

 


